Virorum ac  
vitiōrum  
quandispar  
cautus.

O vitiam  
haec homi-  
nes sapere  
& intelli-  
gent.

Voluntas  
propria  
quid modo  
profit dam-  
natis.

*Tentationes afflictionesque quantum Sanctis profecerint: illorum  
vita cuiusmodi fuerit, mortificationis item vitiōrum  
quantus sit fructus ac merces.*

CAPVT XXXI.

SI porro hae quae diximus, minus afficiunt expende ediuertio, quid electus DEI paupertas, desolatio, despectus, labor, poenitentia

penitentia, tentatio & afflictio nocuerint. Profecto citissime hæc transferunt omnia, & felicitatem quæ sine fine durabit, propter ea acceperunt. Quanto fuerunt in terra despectiores & infeliciores reputati, tanto iam sunt gloriosiores. Ecce candentes virginis, ecce rubentes martyres, ecce monachos continentis & penitentes, tripudiantes in regno cælorum. Abstulit Deus nunc omnem lachrymā ab oculis eorum, non est dolor eis, neque luctus, non est eis onus siue tantum. Qui modo his illudit, quis eos despicit, quis increpat, aut cuius defectum modo non supportant, cuius molestiam sustinent? Quid illis deest, nisi quicquid non felicissimum, gratissimum & iucundissimum est? Illorum vitam te oportet imitari, si eisdem sociari in gaudio vis.

Vita sancto-  
rum qualis  
fuerit.

Curiositatis  
instinctui  
quomodo  
sit respon-  
dendum.

Luc. 10.

Quiescere à  
labore quan-  
do non sit  
deficere.

Sacrificia  
grata Deo  
offerenda  
quæ.

Vita illorum fuit humilitas, paupertas, abiectio, contemptus, afflictio spiritus, innocentia, simplicitas, continua mortificatio, humiliatio, depressio, contritio, lectio, oratio feruens, affectio ardens, meditatio sancta, & actio iusta. In omnibus patientes, erga omnes benigni, & caritate exuberantes, suæ hilaris, feruentes, obediētes, casti, simplices, in labore fatigabiles, in tentationibus insuperabiles, humiliantes seipfos, neminem iudicantes, cunctos præferentes sibi & seipfos contemnentis. Omnibus subiecti, pacifici, timorati, resignati plenè & abnegati nihil amantes præter Deum, nihil præter eius voluntatem, quam super omnia & in omnibus quaesierunt, optantes. Obserua te ipsum, & discè mortificare desideria sensuum tuorum, tam exteriorum quam interiorum inutilia, ut illis non satis facias. Verbi gratia, ut quoniam pulsat curiositas sciendi an hoc sit rubeum vel album, durum aut molle, pulchrum vel turpe: aut si etiam optes gustu probare, dulce ne sit, an amarum, & huiusmodi similia quæ tametsi experientia quadam curiosa cognita fuerint, nihil tamen præter multas inutiles cogitationes adferunt utilitatis, dicas huiusmodi desiderijs. Quid ad me, siue ita, siue aliter sit dispositum hoc? Ego aliud cogitare habeo. *Vnum est necessarium.* Item similiter ad omnem strepitum, vel motum, vel sibilum leuare caput, respicereque aut videre, quid ibi sit, agaturve, leuitatis est indicium. Atque idèd propter occasiones turbationis aut leuitatis inde emergentes vitandas, nisi res ipsa te expeteret, hæc caue. Similiter ubi tibi non incubuerit aduertendi, obseruandi, docendi, discendive necessitas, aliorum mores aut obseruantias noli explorare, siue audire, nec scire velis operatiorum, nisi quæ omnino edificant. Relinque spem incertam, non interroga, non loquaris de alijs, maxime absentibus: quia sub specie mellis sæpe intrat venenum, scilicet suspensiones, murmuraciones & huiusmodi.

Causa obedientie fraternæ charitatis, aut etiam discretionis, quiescere à labore, & non progredi non est regredi. Idèd enim in vno non progreditur, ut ex altero longius progrediatur. Non est igitur deficere, sed proficere, si per discretionem quiescas. Omnia verò tu consilio facias magistri, aut tui patris. Qui propter obedientiam, aliamve virtutem videtur deficere in vno genere proficendi, in alio interim puta in merito charitatis, plus proficit quia propter Deum se ipsum, id est, suum profectum negligit, & Deum in ijs quæ magis necessaria sunt quæve Deo magis accepta sunt, non quæ sibi utilia quaerit. Multa posset homo Deo deuotus offerre grata sacrificia absque periculo destructionis. Multa sunt enim quibus homo potest se mortificare, desideria sua frangens circa ea quæ aliquid voluptatis: nihil tamen necessitatis habent, & quibus salubrius est carere quam vti. Quicquid autem homo propter Deum dimittit, quicquid sibi subtra-

hit, si vel aliud nihil assequeretur commodi, hoc ipso quod sua frangit desideria propter Deum, meretur plasens Deo. Verbi gratia: Videre, gustare, audire, huc vel illuc accedere, quae solo curiositatis aut voluntatis allestu imperatur, si intermittantur propter Deum, meritum habent. Si cupias leuare oculos & quid ibi fiat videre, & rursus tibi frenum ponens, statuas propter Deum nolle oculos illuc conuertere & nolle videre, habebis meritum, quod voluntatem tuam propter Deum abnegasti. Praeter hoc meritum, quod ex hac continentia obtines, aliud lucraris, scilicet quod leuitatem aut indignationem (quam forte incidisses, euitas. Inde consideratur vana obiectio eorum, qui semetipsos abnegare nolentes, aiunt. Cur clauderem oculos, cur obturare aures, cur constringerem pedes? Quid enim mali est, si videam quid ibi agatur? Quid si audiam? Esto vt nullam maculam contrahas audiedo seu videndo &c. nihilominus tamen libenter propter Deum desideria tua frangere abnegareque debes. An putas hoc non acceptum Deo, aut irremunerandum? At dicit quis: Quid hoc Deo confert boni si voluntatem aut desiderium meum abnegem? Quid (dic mihi & tu iterum) omnia bona tua opera (et si martyrium patiaris) vtilitatis adferunt Deo? Profecto nihil boni, nihil ve commodi adferunt ei. Multum tamen placet hoc illi, quod amore, & ob gratiam sui aliquid cupitum tibi subtrahis, aliquid ve molestum tibi tolleras aut imponis. Sis itaque fidelis Deo tuo: & in his quantumlibet paruis inuenies occasionem magnam Deo sacrificandi, Deoque gratum aliquid faciendi.

Voluntatis  
propriae ab-  
negatio qua  
tum meritum  
habeat etiam  
in paruis.

*Ad perfectionem vitae aspirans vti Dei adiutorio semper inuiti, de  
suis viribus diffidere. sese Deo nude resignare, desi-  
deriumque profitiendi nunquam in-  
termittere debeat.*

## CAPVT XXXII.

Quantam inueniret pacem, qui erga Deum bonae esset voluntatis, & in illius oculis se stare continue meditaretur, semper compunctus & verecundus, erga proximum cum maturitate morum totus benignus & misericors, in se demique totus humilis, nihil penitus de se boni sentiens, qui peccata & negligentias suas continue lugeret, in confidentia multa & conuersione amorosa ad Deum, sollicitus ne forte ipsius gratiam amicitiamque amitteret. Tu igitur semper esto vigil in Dei timore, ne opera tua Deo adhuc displiceant, diuinae misericordiae soli innitens, te ipsum ex affectu contemnens, malis denique omnibus ac flagellis te dignum credens. Quamdiu ita non senseris, nihil es. Homo de suis viribus, deq; omni industria & ingenio suo, de libris, & de omni proprietate desperare debet, & in solo adiutorio diuinæ gratiae firmiter stare, inhaerere ac niti. Itaque oportet vt conatum omnem, & quicquid potest, faciat pro virtute, pro bono & contra malum (quia sine proprio conatu, nihil accipiet nihilq; efficiet) & nihilominus in nullo labore suo speret: nihil per laborem aut propter laborem suum se recipere credat, sed per solam gratiam ac misericordiam Dei quae gratis omnia

Pacem ve-  
ram quomo-  
do quis in-  
ueniat.

Adiutorio  
diuinæ gra-  
tiae soli fir-  
miter inha-  
erendum.

SS

Conat,

Dona sua  
cur subinde  
subtrahat  
Deus homi-  
ni.

Resignatio  
proprie vo-  
luntatis quā  
fit necessaria  
homini.

Ioannes  
Thaulerus.

Nihiliteris  
proprie co-  
gnitionem  
unde accipi-  
at homo.

Resignatio  
ficta quae fit

donat, facienti tamen quod in se est. Quod ut Deus nos erudiat, & ut sui capiat homo experimentum, videlicet ex se nihil esse, aut posse subtrahit, Deus dona sua, nonnunquam etiam sanitate, ut inter pericula tentationum aut dolores capitis, aut timorem omnino deficiendi, de seipso homo diffidat, ut suum profectum non ex proprijs operibus, sed ex diuina largitate ac bonitate, quae hominem humilem & de seipso diffidentem, in Deo autem fidentem iustificat gratis) metiatur. Ad esse autem debet resignatio propriae voluntatis, qua velit homo fecundum Dei voluntatem & abundare, & pauper esse, permanente nihilominus studio & conatu bonae voluntatis ad proficiendum: qui tamen profectus non debet desiderari, nisi ad placendum Deo. Conatus verò ac studium bonae voluntatis, in exercitium debet poni, quantum discretio, obedientia, & cetera huiusmodi alia prorsus necessaria non prohibent. Neque enim aliquid indiscretum, neque contra honestatem aliquid aut virtutem, aut contra praecipua obedientiae & charitatis Deus exigit, nec talia probat, sed arguit ac damnat. Semper ergo petenda est huiusmodi à Deo directio in beneplacitum suum diuinum, quam resignatio comitetur voluntatis humanae, credentis diuinae prouidentiae cuncta ad meliora gubernanti. Legitur in Ioanne Thaulero, perfectionis maioris esse, hominem (si ei daretur optio petendi, & facultas consequendi quantumcumque vellent virtutum profectum) secundum suam voluntatem nolle eligere, sed hoc Deo potius committere, & rogare tantum sibi dari, quantum illi placeret: nec Deo mensuram, quantum ab eodem habere velit, praescribere, imò ne velle quidem plus habere, quàm illi placeret. Propter hoc tamè nihilominus affectus noster & conatus extendi semper debet, ad perfectionem maiorem, salua (ut dictum est) resignatione voluntatis propriae, qua contentus & pacatus stet ad Deum: etiam si sibi interim videatur ut à Deo ipso, aut à prelato retrahatur, impediaturque à profectu (ut fit) quando scilicet illi exercitia, vel alia in quibus spem habebat tolluntur, aut quando ex infirmitate corporis, alia ve causa urgente (quae non ex desiderio sumitur, nec placet) à bono proposito impeditur. Sciendum tamen à virtute & à profectu, neminem impediri posse, neque per Deum neque per Prelatum, (si alia voluntas bona non deficiat) quin potius per occultam dispensationem in alio genere proficiendi, multo magis promoueri, prouidentia Dei sapientissima id ordinante. Deus erudit hominem bonae voluntatis, diuersis vijs ac medijs, ut veniat ad cognitionem propriae nihiliteris, & stet in solo Deo, seruiens ei sine propria voluntate, quod maximè requirit Deus. Constat namque ex multis Sanctorum aut Sanctarum vitis seu legendis, seruos Dei grauius tentationibus ac ærumnis affectos (cum se resignarent funditus Deo, non potentes liberari, sed diuinae prouidentiae se committentes, & ad finem vsque vitae suae aut ad finem mundi) si Deo ita placeret (offerrent se ad eiusmodi portanda paratos) confestim post huiusmodi resignationem fuisse ab illis molestijs liberatos. Siquidem Deus tunc obtinuit in anima quod quaerebat, & propter quod diu- rum adhuc hominem, aut sibi prudentem, mortificabat, scilicet resignationem propriae voluntatis, & proprii consilij. Claret hoc in sancta virgine Catharina de Senis, & alijs eiusmodi. Nemo tamen propterea ad eiusmodi se debet resignationem exercere, ut à molestijs liberetur, (quia hoc non esset Deum, sed seipsum quaerere) sed idèd se Deo resignet, quo subijciat & conformet se beneplacito Dei, eligens pati quam diu illi placuerit, alioqui esset resignatio ficta. Oportet si profi-

Proficere volueris nunquam quiescere, hoc est nunquam animum & studium proficiendi postponere. Actualia tamen exercitia causa obedientiae, charitatis, discretioris, altioris virtutis, aut magis necessariae (praesertim pro communi bono) occupationis, intermittere aut relaxare, hoc non est quiescere vel deficere, sed bonum pro meliori commutare. Melior est enim perpetuitas parvi boni quam magnus profectus vnius duntaxat diei. Et hoc pro consolatione loquor debiliū, aut alias ex obedientia occupatorum, quibus licet hae occasione dulcedo aut actualis deuotio minuatur quo ad feruorem sentimentī, propterea quod exercitia sua non possunt continuare, non tamen minuitur (si volunt) quo ad bonam voluntatem secundum spiritum siue animum rationalem. Semper enim possunt deuoti debentque habere desiderium & propositū se extendendi in spiritualibus, licet non debeant semper in his se exercere, praesertim si obedientia, si capitis debilitas, si alia ve impedit eos infirmitas, aut etiā necessitas tā erga se, quā erga proximiū, quae est charitas. Haec enim multo est minus omittenda, quam propriae voluntatis, quantumlibet deuota exercitia. Consultum est igitur aegrotis, & obedientia, labore, aut infirmorum obsequijs occupatis per bonae voluntatis feruorem, per intentionisque reuouationem creberrime ad spiritualium exercitiorum desiderium se excitare: per discretionem verò, ne vires grauentur, & ne in potioribus officijs sint inualidiores, actus & exercitia sua spiritualia moderari. Per hoc enim fiet, vt bona in eis voluntas nō pereat, nec careat fructu, quae per negligentiam non omittitur, sed per alia bona magis necessaria impeditur. Saep̄ etiam dixi posse in vno genere proficiendi hominem deficere, vbi tamen propterea in alio genere fortius vberiusque crescit. Deus enim non sibi vult vt homo placeat in eo duntaxat, quod sua sibi voluntate homo elegit, sed in eo quod iniungit, aut vult ipse Deus, puta, quo sibi vult obtinere hominem, vt in ijs quae ad Dei etiam sunt honorem, discat homo non habere electionem propriam, sed in omnibus Deo se relinquat. Vbicunque enim est resignatio voluntatis in homine maior, ibi pietas est etiam perfectior, & deuotio maior. Perfectio tua non est deuotio sensibilis, sed in vera annihilatione tui ipsius, in perfectissima humilitate, in benigna erga proximum dilectione, in compassione, feruentissimaeque charitate, qua nihil praeter Deum cogites, desideres, diligasque in plena tui abnegatione, in perfectissima excellentissimaque obedientia, atque in vera deuotione, hoc est, in promptissima voluntate ad ea quae Dei sunt, sita est. Humilitatē, charitatē, reliquasque virtutes omnes ex alijs discite. Nonne oculatissimus es circa defectus aliorum? Nonne alienos virtutum defectus ilicō vides? Quicquid igitur indecens, illicitum, defectuosum ve videris in altero, tu, noli imitari. Quicquid decorum, virtuti que consentaneum in alijs repereris, hoc in te transforma. Circa singulas igitur actiones tuas meditare quomodo consilium alteri dares amico, si eidem id quod tibi, faciendum inculcaberet. Quod ergo alteri consuleres, consule & tibi, & quod alium doces, in tuiso exerce. Verbi gratia: Tacere ad increpationes, ignorantiam non dissimulare sed fateri, vilia, abiecta que exercitia libenter amplecti, & huiusmodi id genus plura sunt quae tibi & alijs persuadeas.

Quies nunquam admittenda quae.

VI  
C

Desiderium proficiendi semper esse habendum. Voluntas bona quando non careat fructu operis.

Perfectio hominis in quo sita sit.

*Perfectioni vite quænam tria sint cum primis necessaria: obedientia quam debeat fore velox: quomodo item cogitationes sint spiritualibus patribus nudè detegende.*

## CAPVT XXXIII.

Virtutes tres  
præcipuè re-  
spiciendæ  
quæ.

Lucæ 9.

Perfectioni  
acquirendæ  
necessaria  
quæ.

Obedientia  
quam debeat  
esse velox.

**V**Itæ spiritualis quicumque incrementum sumere desideras, tria tibi sunt necessaria, ad quæ præcipuè oportet respicere, scilicet ad humilitatem, puritatem cordis, & charitatem, quæ has serues virtutes intermeratas. His enim neglectis, frustr. inanisque erit omnis labor & conatus tuus. Pro virtute, pro spirituali bono acquirendo noli delinquere, noli peccare. Neque enim faciendæ sunt mala, vt veniant bona. Quamobrem quando timidia, iracundia, vana gloria, aliæque passio vitiosa tenet aut stimulat, tunc neminem reprehendas, nec sub specie ædificationis alicui prædices, doctorisve officium tua ipsius voluntati assumes. Quid enim tibi prodest, si totum lucratum fueris mundum, detrimentum animæ tuæ faciens? Secus tamen est in ijs, quæ non pro arbitrato tuo relinquenda, sed necessario faciendæ sunt. Hæc viro bono, qui ad perfectionem anhelat, sunt necessaria, præcipuè monacho. Solitudinem loci & mentis diligenter querere. Pro peccatis suis, & pro virtutibus indidem crebrò gemere: suspiria multiplicare, & suam negligentiam in se continuo reprehendere. Omnes occupationes, quas obedientia aut charitas nõ requirit inutilis abscindere. Cor ab omnibus visibilibus rebus, aut rerû desiderijs abstrahere, & ad Deû iugiter per exercitiû amoris lenare. Soli Deo per affectû adherere. Seipsû funditus relinquere, & Deû simpliciter ac pure in omnibus querere. Pro nulla re, nisi quæ ad Deû trahit, gaudere: & pro nulla alia re, nisi pro culpa, aut cordis abductione, à Deo tritari. Reliqua omnia vt folia æstimare volatua. Voluntati se diuinæ semper cõfidentissime resignare, ac providentiæ ipsius cõmittere: quicquid acciderit præter peccatû, de manu eius omnia patienter suscipere, & vt in omnibus eiusdem fiat voluntas, semper orare. Ipse enim quid unicuique expedit nouit. Voluntatem propriam nunquam facere, nec proprium sensum sequi. Discretionem patris, atque eius diffinitionem tutissima conscientia tanquam diuino oraculo acquiescere. Quæ ex obligatione status aut ex debito, obedientia, charitate ve sunt faciendæ, alijs omnibus diligentissime semper anteverre. Audito signo aut vocatione quacumque ad obedientiam, illicò accurrere, nec ad tractationem vnius literæ obedientiam differre, nisi quod omni tempore & ante omne opus fieri congruit (commendatione, aut oratione se aliqua ad Deum iaculatoria quis vbi festinandum fuerit se velis præmunire. Paci cordis sc̄per omnia studere & puritati. Nullam penitus discussionem aut disputationem super opera aut defectus aliorum admittere: sed quam cito sentitur cogitatio hæc, eandem tanquam basiliscum quoties redierit cum indignatione projicere, Fratrum vitam & dispositionem soli Deo committere & Prælati, & super cordis sui custodiam vigilare cum simplicitate. Ab omni ioco, leuitate morum

rum, à cachinno, & ab omni verbo infructuoso districtissime abstinere. Dulcedinem charitatis in pectore, & dulcedinem vocis in ore, quando oportet loqui, studiosissime seruire. Cor semper ad humilitatem, ad mititatem, ad abnegationem quoque extremam, diligentissime præparare. Firmissimum pactum sibi constituere ad cauendam omnem contentionem & disputationem, ad extirpandamque quamcumque cordis proprietatem: & ad hæc semper se præparare, violentiamque sibi inferre. Pro nulla re penitus quantumcunque aduersa, querulari, aut aliquo verbo mentionem facere super huiusmodi re, quod sibi onerosa sit (si tamen in huius sufferentia non incidat peccatum) nec ullam pati in se remurmurationem cordis. Omnes cogitationes, non solum malas spiritua-

Cogitationes  
spirituali patri  
reuelandas.

*Virtutes quoniam sint pacto acquirenda: humilitas, ut sola humili-  
atione obtineatur puritas cordis, quam  
sit necessaria, quomodo item obti-  
neatur.*

CA P V T. XXXIV.

**S**ancti docuerunt virtutes assequendas à Deo per sui desperationem, hoc est, Virtutes  
venihil eorum quis omittat quantum attinet ad se, oret, conetur, proponat, quomodo  
propositumque restauret, plangat negligencias, fugiatque malorum occa-  
siones. Et cum omnia tamen fecerit, de suis exercitijs, conatibus atque laboribus  
fuit.

cunctis desperet: ita tamen, vt nequaquam eadem deferat, aut intermitat, sed que feiat quidem eadem à se requiri, nihil tamen sibi in ijs promittat profuerunt, nisi sua misericordia Deus ipsius misereatur, illique donet hoc pro quo orat, conatur & laborat. Quamobrem, quando correctionem emendationemque morum, instaurationemque propositi tui renouas, non ita proponas quasi iam sciens aut sperans te hoc propositum post hac perfecturum: Nec confidas tibi propterea quod iam hoc aut illud didiceris ante ignoratum, aut quod auxilium hoc illud ve siue donum à Deo incertim susceperis, ante non habitum, ve in eo lateris, confidas, aut super quo innitens propositum tuum nunc solito validius te seruatorum tibi promittas. O pauper & miser, omnia hæc, nisi Deus tibi affuere &que subministrat, parum te iuuabunt, quando ad rem ventum fuerit, vbi pro virtute agendum sit, hoc est, quando tuis viribus nisi coeperis, licet vehementissime diuino sit auxilio intendendum. Nam infirmitas, inopia spiritus, malique consuetudo tua nimis magna sunt, ad id vt ne leuè quidem tentationem superare possis, idque propterea vt vereor maximè, quia nondum plene despecti de te, vt pure in diuina speres misericordia, sed adhuc aliquid de tua confidit industria. Propterea propono quidem, quantum potes, & nihil omittes honorum studiorum, nullam industriam negliges, veruntamen in ijs nihil, sed in solo Deo confide. Non dicas Domino: Domine Iesu parce mihi, ego volo meliùs emendare. Non credas voluntati tuæ, quia fallax, instabilis, mentiens, & infirma est: sed dic humilius quando aliquid boni proponis: Domine Iesu ignosce mihi & miserere mei. Da mihi gratiam tuam, & misericordiã, vt hoc vel illud possim corrigere, aut perficere. Aut ita: Domine, spero in misericordia tua quod iuuabis me, faciesque vt hoc vel illud mali deinceps non agam. Et sic propone bonum in sola confidentia diuinæ protectionis, diuinique auxilij. Triasunt tibi maxime necessaria. Primum & præcipuum est, humilitas. Si enim dona & gratias Dei aut recipere aut retinere desideras, omnino te esse humilem oportet. Totum igitur tuum studium sit, vt te humilies. Certus tamen cito in te haudquaquam venturam humilitatem, nisi præcedat humiliatio, quomodo virga quoque non efficitur curua, nisi præcesserit curuatio. Et idè vndique quaere modum & occasionem erga Deum & homines, te humiliandi. Te ipsum vilifica, nihilitatem & impossibilitatem tuam, instabilitatem, tarditatem proficiendi, negligentiam pronitatem ad malum, infirmitatem pugnandi contra inimicas cogitationes incertitudinem gratiæ præsentis & futuræ considerans, quid denique hodie aut cras futurus sis, & similia, sollicite ante oculos pono. Videbis quam nihil sani, nihil integri, nihil in te veri perfectique sit boni. In omnibus autem semperque te repræhende, nihil indiscussum in te sinens abire, & penitus de te, & de omni industria tua despera, in Domino solo confidentissime sperans. Semper te quoque accusare necesse est, & maximè in principio orationis, antequam, aut quando petere volueris aliquid à Domino, quo cor tuum defixum sit in tua abyssalis vilitatis cognitionem, & hinc secure ad orandum procedat. Ad proximum similiter, occasionem & modum te humiliandi expedit vt quaras, quo cordi tuo introducat humilitas, scilicet venerando, assurgendo, parumque loquendo coram alijs. Ad humilitatem pertinet quoque nullius sermonem interrompere, neminem velle docere, neminem accusare, nulli detrudere, nunquam contendere, nunquam disputare. Contemptum, iniurias, in-

Propositum bonum in sola confidentia diuini auxilij faciendum.

Virutes tres maximè homini necessariae quæ.

Humiliatio quam necessaria humilitati acquirenda. Humiliandi se erga Deum & homines occasio quaerenda vt sit. Pro. 15.

Humilitatis effectus qui.

pationes, iudicia, suspiciones, & huiusmodi, tacendo sustinere: si nocuisti, humiliter veniam petere: si innocens es, omnia praedicta quasi dissimulando, serena facie & tranquillo corde nihil curare, neminemque propter hoc odisse. Quamcumque enim quis inferat, intuleritve iniuriam, cogitatio rancoris, ubi ubi & quam cito senseris tanquam fornicationis est abiicienda & propulsanda. Ergo omnes homines ante & post tui increpationem, aut contumeliam, ac si tu non fuisses, aut non intelligeres quid d. & tu sit, imò quasi nihil tibi factum sit, debes te exhibere. Ad humilitatem pertinet, nullius dicta aut facta discutere, sed simplici oculo transire, ac si non vidisses. Siue enim perfectum hoc, an defectuosum sit, quid ad te? Nihil te huiusmodi negotijs intromittas. Multum praeterea valet ad obtinendam humilitatem continuè seipsum ad displicentiam, atque ad odium sui exercere, nihilque in se irreprensibile sustinere. Item firmissimū pactum cum corde suo facere, nunquam, ut vili hominum placeas, studere. Secundum est, cordis puritas, ad quam per vigilantem custodiam atque sollicitam omnium scilicet affectionum & sensuum peruenitur. Oportet enim sic te super cor tuum vigilare, ut non solum malas, aut noxias, sed etiam quasunque cogitationes inutiles, infructuosas, pro temporeque & loco impertinentes, licet alioqui bonas, tuotamen proposito non congruentes, ex corde à principio radicitus abijcias. Hic autem erit scopus tuus in quem tendas, ut liber, tranquille, cor tuum cum omnibus affectionibus tuis abstractum, ab omni re quae est extra Deum, sursum eleuatum habeas, aut eleuare possis per orationes & desideria ignifera actualiter, quotiescunque libet, ad Deum, ut nihil sit quod te liget, retrahat, aut impediatur à Deo, nihil quod mediet inter te & Deum. Cuicumque rei visibili seu omni creaturae in quantum te non ducit in amorem Dei, omnino renuncies atque valescias. Pro nulla re penitus curam aut sollicitudinem inutiliter geras. Contra vitia, desideria & affectiones illicitas vigilantissime pugnes, & ipsa occidas. Quicquid ab alijs dicitur, aut operatur, quod te non trahit ad meliora, tanquam non dictum aut factum reputa, ut sic veluti iam extra mundum imò extra te ipsum insensibilis, & mortuus, nihilque scias nisi Iesum. Hunc semper inspicias, in exemplum ipsius vitam tibi praeponas, & extra ipsum nil sentire velis. Ad cordis puritatem multum iuuat sollicita sensuum tuorum custodia, ut nihil videre, audire, habereque velis in necessarium, aut vnde spirituale lumen non speraueris, & si quicquam videris siue audieris eiusmodi, mox ab initio cohibeas, ne illius rei species aut phantasia tibi imprimatur. Porro si recepta fuerit, eandem mox iterum eijcias, nec villo modo dicta, facta, visa, audita, atque huiusmodi inutilia (maximè si defectus fuerint alieni, aut cordi tuo molesta (ut sunt contumelias & increpationes) in mente tua recogites. Sed quaeque huiusmodi euenerint, siue Lata sint siue tristia, tanquam folia in vento volantia non aduertas. Tertium, est charitas fraterna, cui nihil praeter Deum antefendum est. Sine hac charitate prorsus nihil habes, quicquid habes, De hac supradictum est factis.

Humilis debet sibi ipsi displicere.

Puritas cordis quomodo obtineatur.

Sensuum custodia puritati cordis necessaria.

*Humilitatem sui que humiliationem vt quis obtinere possit  
quenam facienda: humilitas vera que sit:  
quantaque sit Dei bonitas erga  
homines.*

## CAPVT XXXV.

Humilitas  
ac humilia-  
tio sui quo-  
modo exer-  
cenda sit.

**C**Ogitando accipe duos pannos mundos, vnum conserua mundissimum, vt syndonem albissimum, atque purissimum, in quem nulla venerit macula. Alterum per omnia trahe sterquilinia omnibus immundicijs, omni foetore, omnium cadauerum & stercoreum putredine reple, ad eod vt cuiusque ipsi- sum inspicienti nauseam prouocet, ac vomitum, imò ad illum nemo conuertere possit oculos præ foetore, putredine, & abominatione. Eiusmodi foetidum pannum te esse cogita, alios purissimam æstima homines syndonem. Quia & si alij etiam quædam peccata contraxerint, hæc tamen in comparatione delictorum tuorum sunt iustitiæ: & ipsi sunt quasi purissimus pannus, tu verò pannus & execrabilis. Nam propter innumerabilem grauissimorum peccatorum tuorum enormitatem ac multitudinem, aliorum peccata nullius sunt momenti. Eæ in veritate sic est, siue tu hæc ita, siue aliter senseris, in Dei tamen & hominum oculis, si te cognoscerent, factus es vilior & abominabilior quam pannus ille præfatus, sanie, putredine, & sterquilinijs infectus. Humiliari igitur te in omnibus oportet, ac nouissimum virorum abs te ipso te reputari, ad eod vt neque hominis, sed ne creaturæ quidem nomen tibi audeas vsurpare, quo post hac indignum te æstimes. Si igitur non humiliaris, aut si spiritali luctu non contaris, saltem ex hoc humiliare, quia ad eod durus, ad eod superbus & obstinatus es, vt non possis humiliari. Itaque te inspicias, tanquam cadauer putridissimum, vermibus, foetore, sanie, & omni abominatione plenum, quod sine auersione vultus & nausea cerni nequit. Et hoc modo exerceas te ad humilitatem, vt considerata malorum tuorum infinita multitudine, in contritione, luctuque omnines delectationes, omnes inordinatas aut creaturales affectiones, omnium exteruarum consolationum, atque omnium quæ extra Deum sunt, desideria occidas. Nihil tibi remaneat, præter velle semper vilificari & despici, & non posse obprobrijs saturari, velle ab omnibus cõculcari, vilissimus reputari: omnibus præterea iniurijs, persecutionibus, aduersitatibus, derelictionibus credere te esse dignum, nec super inferentes tibi huiusmodi indignari, sed gaudere & gratias agere, pro inuenta tuæ purgationis occasione: insuper eum plus diligere, qui te persequendo, aut contemnendo, aut increpando, etiam iniuste te durius præmit, hoc est, qui animæ tuæ purgationem (quam tibi in homine illo transmittit Deus) vberius operatur. Neque enim vlli imputare debes homini, quod te persequitur, quâdo quidem omnes creaturæ, non homines tantum, in creatoris vltionem de te deberent sumere supplicium. Itaque hoc modo, etsi non semper in tua mala, & in vilitatem tuâ intendere potes, tamen sæpius id efficias, & præsertim quando complacentia aliqua, propria subrepat, aut motus displicentiæ siue iracundiæ

VI  
C

tundix, affurgit in corde contra proximum, in hanc tuipsum considerationem prorumpit, dicendo: Ecce tu talis bestia, & talis, non solum hoc, sed & gehennam, atque omnium damnatorum poenam in oculis Domini iuste meruisti, quanto magis hoc paruum quod ille frater non nisi missus à Domino, tibi facit? Dic tibi: Heu, cur indignor fratri, tot offensionibus Deo obnoxius? An irascendum fratri, pro tam leui culpa in te commissa, quando interim tu tot annis Christum tuis facinoribus blasphemus? Dic tibi: Dominus probat, vel purgat me. Iam habeo occasionem sustinendi, iam gaudeo inuenisse quod semper desiderabam. Nihil tamen penitus possum, quocumque etiam modo, aut vellem cogitare, nisi te auxiliante dulcissime Domine, amantissime Iesu. Considerationem malitiae & vilitatis tuae, agere debes coram Domino, & ibi in contemplatione infinitae bonitatis eius & misericordiae, (ne in confusionem mentis proruas) te accusare & discutere. Oportet enim ut de te, & de omni vita tua funditus desperes, & plenissima rursus atque securissima confidentia totum te Deo committas, maxime eidem confidens. Hic quomodocumque tecum egerit, crede firmiter hoc fore tibi vtilissimum & perfectissimum. Crede etiam Dominum parcere vellet tibi ac misereri, non solum in hoc quod omnes remittat iniquitates tuas, verum etiam si fidelis permaneris, si humiliando te, si accusando te, si se, hoc est. Christum ipsum imitando perseveraueris, ad perfectionem iuxta mensuram tibi congruam eius te benignitas perducatur. Ceterum peccata tua tecum rememorari tantum, aut te ipsum absque diuinae bonitatis respectu intueri, est in mentis obscuritate te ipsum inducere. Coram Deo igitur, & cum illo tua plaga peccata. Ante illum expende, illi narra quantum deliqueris, eidem contra te conquerens, eius misericordiam inuocans, te accusans, ipsi supplicans, atque eidem te resignans ad omnia. Hoc modo de peccatis medians, plus illuminaberis, citiusque ab eisdem liberaberis. Cui enim conquereris, aut cui tua narras peccata? Nonne patri misericordiarum, & totius consolationis? Nonne ei qui te creauit, qui sanguine te suo redemit, qui te pascit ab ineunte aetate, & semper tibi benefecit? Sic autem illi tu narres, ut ex animo quoque simul vehementer doleas tam bonum, pium, amabilem, clementissimumque patrem te offendisse: huic tam crebro te fuisse contumeliosum, rebellem, blasphemum atque ingratum: qui tamen ad eum pius, ad eum clemens, ad eum bonus tibi, tanto scilicet, tanquam vili peccatori, tanto que tempore malitiam continuanti, vltro amantissimoque corde peccata dimisit, suam iniuriam dissimulauit, peccata quoque tibi non imputans, nihilominus beneficia sua in te continuauit. Reddidit enim tibi pro malis bona, pro contumelijs gloriam, abominaciones tuas, quae eas non videret, tolerauit. Vocans, imitansque te, tam beneficijs quam terroribus ad poenitentiam te expectauit. Tot gratias, totque beneficia gratis in te cumulans, ex peccatorum tandem te vortagine extraxit. Quid dicam, quod interim tot ingratitude in tuis pepercit? quod multis à tentationibus te eripuit? à pluribus praeseruauit, quod postremo aeterna bona pollicitus est? Ah adiuua me Domine Deus meus, fortuna mea, spes mea, refugium meum, & misericordia mea. Inter duo eligenda id eligendum est, quod magis humiliat, propter virtutem. Absque enim humilitate nescio quare sit quae aedificet. Et quid tibi accrescit, si multos etiam aedificaueris, tu verò inde nihil propterea proficias? Si enim lucratus quis vniuersum mundum, seipsum autem perdat, ac detrimentum sui faciat, quid illi hoc proderit? Opera quae cunctaque in quan-

Humiliatus & contemptus quid dicere debeat.

Malitiam suam ut eoram Deo considerare debeat homo.

2. Cor. 1.

Bonitas Dei quanta peccatoribus exhibita.

psal. 58. Absque humilitate nihil aedificat.

Lucas. 9.

Humilitas  
in externis  
moribus nō  
semper con-  
sistit.

Humilitas  
vera quæ sit

Qualem se-  
ipsum hu-  
milis debeat  
reputare.

talibet sint perfectione seu excellentia constituta, sine humilitate, nullæ acim-  
pura sunt. Illud igitur crede vtilius quod est humilior, illudque eligendo præ-  
fer. Ad humilitatem profectus non modicus est, si te superbissimum, vanissi-  
mumque sentias, & pro superbia te indesinenter reprehendas, iudicesque. Ha-  
militas in externa morum exhibitione, hoc est, in submissione vocis, in blandi-  
cijs, (ne dicam adulationibus) verborum, in verbali sui accusatione, in corpo-  
ris humiliatione, & huiusmodi, externis sita non est. Sæpe numero enim contin-  
git, vt qui se in prædictis maximè humiliant, impatientissimè, hoc est, super-  
bissime ferant, si vel paulò minor quam velint. de se habita fuerit estimatio.  
Humilitas vera hæc est, vt optes latere, nesciri, vilis non humilis reputari, vt-  
rubeas fugiasque laudari, gaudeas non reputari, atque velis etiam des-  
pici. Aliorum sensum & voluntatem tuis præferas. Alijs libenter acquiescas, pa-  
tienter cedas, atque de eisdem, quam de te, melius sentias. Fratres & proximos  
omnes dilige honoraque eos cum tui ipsius humiliatione, & illorum reuerentia,  
quam illis impendas, assurgendo, supportando, cum verecundia coram illis ra-  
cendo, dicasque tibi ipsi continue. Tu vile mancipium, ij sunt domini tui, his  
debes obedire sicut dominis tuis, hos debes vt patres diligere. Verè dico tibi fra-  
ter superbe, non est tanta distantia inter dominum, & seruum quanta inter illos  
& te. Vis id manifestius scire? Inspice tu peccata, & abominationes tuas præte-  
ritas. Nonne peccator & morti obnoxius coram Deo huc aduenisti? Vide iam  
ediuerso eorum innocentiam, qui tamen eum seruiore Deum diligunt, tu verò  
post omnia mala tua persistas desidiosus. In corde tuo, semper debet hæc opinio  
versari, idque maxime, quando fueris inter homines & etiam ante oculos Dei.  
Ego sum omnium peccatorum nouissimus, inter quantoscunq; sceleratissi-  
mus. Spuma totius iniquitatis, purgamentum & perispeuma omnis creatura vi-  
lissimum in oculis Dei & hominum. Aded enim in anima & corpore vilis sum,  
& aded contemptibilis, vt omnibus effem meritò importabilis per iusticiam vi-  
væ, vt pote caduere omni foetidior. Ego & asinus vnum sumus. Si aliud videbitur  
tibi, quam quod omnes cogantur naves suas præ turpitudine tua obturare, &  
omnia, quæ facis aut incipis sint foetor, putredo & abominatio ad nauseam pro-  
cantia, nimis superbus es. Dic ided Ego huc veni vt satis obiurgari, despici, huc  
illuce pelli, omnibus seruire, omnibus me subijcere, nemini contradicere, sicut  
nouissimus & despectissimus seruulorum in curijs principum haberi valeam.  
Quicquid igitur in corde aut opere, huic meæ intentioni contrarium inuenere,  
non sustinebo, sed vt apostatam me ad propositum reuocah. Pannus, vili  
pauperculus, seruulus, inter magnates despicietur, illudatur, tunditur & non aper-  
rit os suum, imò gaudet quod non ex toto abijcitur siue excluditur: sic tu inter  
fratres aut in congregatione constitutus quantiscunq; afficiaris iniurijs, di-  
cas: Libenter tacebo & sustinebo, vt merear supportari, & non ex toto a cetera  
dominorum meorum excludi. Item: O quam bene mihi est, quam felix sum,  
quod fratres adhuc sustinent me, tanti viri, tam foetidum, laprosam & mon-  
drosam. Ego sum sicut lutum putridum, & sicut sanies fetida inter margaritas.  
Statue in corde tuo inter eos inter quos vilius, hospitem te esse & alienum, ad  
quem nihil de regimine domus pertinet, vt absque vlla turbatione, & damna  
& emolumenta, tristia & iucunda videre æquanimitè valeas. Humilia te quan-  
tum uales. Nimis enim adhuc superbus es, quantumcumq; te humiliaueris. In-  
circa

terro amplectere omnes modos licitos te humiliandi, vt tandem in affectum trahatur ipsa humilitas. Sine illa enim tibi nulla est salus.

*Humilitatem quantopere Sancti qui que coluerint: quenam illi aduersentur: vt que correptus quis gerere sese debeat.*

## CAPVT XXXVI.

**S**ancti omnes grandem curam super custodia humilitatis suae posuerunt. proinde si quid (quod à ceteris mirari laudariue solet) habebant, aut agebant, illud magnopere curabāt celare, ne per humanam laudem, sibi labor & fructus omnis periret, hoc est, ne ipsi inter eos, quibus noti essent, apud se inaniter gloriarentur: quare non solum carerent merito, sed etiam supplicio fierent digni. Vehementer nocet superbire, aut de Dei donis Deo, non gloriam dare: Dei enim aut amittet dona, qui huiusmodi est, aut in malum suum possidet. Consultissimum igitur est omnia sua abscondere, hominū fugere opinionem, velle nesciri atque vilem reputari. Hi qui praesunt & seniores quorum exemplo viuunt, habent tueri famam propriam: sed iuuenis, & praesertim monachus, potest negligere sapius famam suam, id est, non se excusare, sed innocenter pati pro custodia humilitatis, aut propter virtutem patientiae acquirendam, & hoc in paruis & communibus defectibus, qui non tantum scandalizant, quantum impatientia & excusationes. Esto igitur, quantum vanam gloriam quid attinet, sicut mortuus, vt nihil tua referat, an honor an ignominia tibi fiat. Hæc vt superbissima cogitatio tua coram Deo, vt te vermiculum vilem reputes. Si vis humilitatem habere, sine qua non potes proficere, tunc ama nesciri, simplex & idiota reputari, oburgari sine reuerentia & fauore, vt vilis communisque frater culus tractari. Quando sentis complacentiam aut vanam gloriam tibi subrepere de bono aliquo, statim dicas: *non meum sunt hoc Domine Iesu, sed tua pietatis, qui sola gratuita bonitate miseratus es vilissimum peccatoris, condescendens mee miseria ac duritia, vt beneficij me ad tui amorem allicias.* Etiam statim refundas in Dominum beneficium hoc, dicens: *Domine Iesu, tua hoc commendo, refero, & resigno pietati, hoc tuae custodie committo, quia sentio per superbiam meam spoliari me tuo dono, meque propterea raptorem fieri thesauri tui: conserua me in humilitate, & in tua custodia. Custodia autem has sit misericordissimum rubrum lateris tui Domine Iesu, & ad pedes virginis Mariae benedictissima matris tuae ac meae.* Cum videris alium proficientem plus quam te, noli inde triftari, ita vt inuideas fratri gratiam vel profectum huiusmodi, quem tu ipse habere desideras, licet assequi non possis, quia in curia terreni regis feruentium, aulicorumque magna est differentia. Alij enim consiliarij, alij cancellarij, alij dapiferi, alij coci, alij stabularij sūt. Hoc modo & in curia coelestis regis, nō xq̄ omnes sunt praedestinati. Aliqui summi, alij medij, alij infimi, omnes tamen sunt in gloria Dei. Et ideo cogita si te Deus nō vult habere summū, vel mediū, ad huc tamē gratias agere debes, si sua ex gratia fecerit te de suis amicis minimū. Non tamen propter hoc indiligentior fias, neque à desideriorum bonorum seruire te pescas: sed vt alijs non inuideas, sicut stabularius aut coquus regis nō inuidet gloriam eorū, nec principi fauorem apud regē, maiorē scilicet

Humilitate  
quanta cura  
sancti qui  
que serua-  
riat.

Superbia quā-  
tum noceat.

Famam in  
paruis negli-  
gere, quam  
excusare quā-  
do praestet.

Humilitas  
quomodo  
obtinenda.

Quid dicen-  
dum cum a-  
liquam in  
nobis com-  
placentiam  
sentimus.

Inuidia aut  
triftitiam nō  
esse habendam  
de profectu  
aliorum.

cer quam ipse habet, utpote suæ personæ vilitatis, suæque conscius ignobilitatis sibi. Eam obrem non præsumit eandem gratiam regis ipse stabularius, quam habet consiliarius regis, aut princeps. Et quamuis etiam maiorem gratiam regis quam habet, habere stabularius desideraret, tamen ut dixi, quia suam conditionem agnoscit, ideo collatam principi à rege gratiam non affectat, nec quod illi sibi præfertur, tristatur, aut invidet. Sub increpatione hominum statim incidit tibi Domine Iesu, grauiora merui. Non excuses, recognosce, pete veniam. Si stimulus fueris iracundia, comprime dentes, aut morde labia seu linguam occulte, ut possis tacere. Si astimaueris te innocentem, non crede opinioni tuæ, imputa hoc superbia tuæ, quæ recusat humiliari ad increpationem, & inde magis reum te astima, quia præter culpam cuius argueris etiam superbus es. (*Legem vitam sancti Siluani*). Quando fratrem transis, dic in corde: Huius me miserum, festidamque cloacam. Utinam in conspectu tuo Domine essem talis. Et intellige eum in immensum coram Domino stare in perfectiori & maiori gratia, quam te. Consolare te ipsum, simulque humiliare, quando aliorum profectum cernis. dic. Non omnes sunt in conspectu regis cubicularij aut consiliarij. Utinam Domine saltem in domo tua stabularius essem. Et hoc dic, non ex incuria & negligentia, seu acedia proficiendi, sed studio te humiliandi & congaudendi de alterius profectu. Crede omnibus hominibus, imò omnibus creaturis strictissimo altissimi iudicio præceptum esse, ut te continue despiciant, increpent, contemnant, vexent, corrigan & conculcent. Quicquid igitur tibi fit, adhuc considera magnâ creaturarum aut fratrum pietatem. Time aliquid grauius tibi accidere, ob præcepti erga te nõ seruati negligentiam. Si inueneris consolationem, aut si senseris te non contempitum à fratribus, astima Deo & tibi fieri iniuriã. Ut neq; mouearis laude, neq; vituperatione, seu increpatione turberis, astima te sicut umbrã, quæ seminivtilis est, nihil agere fructuosã, sed tempus dumtaxat consumendo viuere. Magis autem humiliabis te si non solũ nemini vtilis, sed etiã onerosum omnibus te astimabis, proinde ut stercus foetidissimum ac importabile te contemnant, aliorum defectus præ tui turpitudine non ponderes. Cor tentatum, aut diffractum, per contritionem aut sanctam tristitiam humilia. Ad omnia, quæ tibi incidunt viciosa tam de fratribus quam aliunde, hoc dicas ex affectu: Ego sum asinus. Aut: Ego & asinus vnum sumus. In veritate quoque studeas te inter fratres exhibere animo omnino, quantum sine peccato & aliorum scandalo fieri potest, hoc est, ut sic tacens obedias, seruias, ad laudem quoque & confusionem æque eodemque modo ut asinum te habeas, nihil simules, nihil ostentes, sed vbi que in oculis hominum, & in sensu tuo asinum te facias. Iterum præmonito te, si rectè Dei viam ingredi cœperis, Christumque imitari, ut asinus sis necessè est. Inuenies enim homines qui te deridebunt, propterea quoque quod non sis de sorte eorum, alij calumniabuntur, & stultum te dicent, horum loquutiones ut prætereas, audiensque non audias necesse est factus suædus & mutus, imò & asinus propter Christum. Cur turbaris, irasceris, aut tristis es, quod hoc illud ve iniuriosum de te dicitur? Nũ bona de te tantũ dicenda sunt? Si nunquã peccaueris, iustum foret ut sola bona de te dicerentur. At quia peccasti, et si non es quæ homines criminatur admisisisti, alia tamẽ egisti delicta: ideo quo te agnoscas peccator, peccata de te prædicantur. Verũm vnde tibi hæc oritur turbatio, tristitia, aut flex superbia tua immortalificata? Si quis de te bona errans narrauerit, cur tunc

Increpatus  
quomodo  
se habere de-  
beat.

Apid Suriũ  
4. Maij.

Afinus in  
quibus imi-  
tandus sit.

propter errorē non irascaris: Parimodo, nec iam irascere, si quis de te male sentiat, perperam ve loquutus fuerit, sed tace. Haud existimes tibi fieri iniuriam, si quis de te male loquatur, aut perperam sentiat: grauiora deterioraque (dic) ego merui. Nisi enim alios finas de te (vt volunt) sentire nunquā Christi eris imitator, nunquā obtinebis humilitatem. Contēptibilia vbiq; decet te audire. Neque ipsu te opponas, neq; te, nisi grauius tua laederetur fama, excuses. Nihilominus tamē obserua, ne alijs mala de te dicendi, delinquendi ve occasio ē praebes. Tacendo, portando, te ipsumq; humiliando ac patiēdo, quā reluctando disputando, aut excusando plus alios aedificabis. Esto humilis, & causam tuā Christo committe. Sentiat & loquantur de te quod volunt homines. Tuum erit nō propterea turbari, nec respondere. Christus nonne permisit, vt quicquid vellent de se cogitare, loquerentur que homines? Non tamen cum id absque vitio potuisset eos arguit. Quanto magis tu contradicere tibi obloquentibus, neque potes, neque debes: vt pote qui aliorum corda scrutari haud potes, quippe qui te ipsum non agnoscis. Nemo molestiam onus ve sentit pressus, nisi quod nolit sentiat. Adhibe ergo animum, & ad volendum te coge, & molestia deficiet.

*Humilitas non modo, verum ceterae quoque virtutes quoniam famulati pacto obtineri possunt: obrectationes, vituperia, laudesque aliorum vti humilis reuera nil curabit.*

CAPVT XXXVII.

**N**on venitur de vno extremo ad medium, siue ad rectum, nisi conatus fiat, & labor vsque ad aliud oppositum extremum. Exemplum habes in erectione, vel refectione crux virga, quae si fieri debeat recta, non ille trahi sufficit ad medium, sed vltra medium etiam trahatur necesse est propter naturae repugnantiam. Simile est de vitio. Si transire volueris ad virtutem, oportet vt conatus se extendat (si licet) etiam vltra medium, in quo est virtus, quia nihilominus vix aliquando venies ad medium, vt si habere humilitatem velis, non solum sufficit, vt non queras, aut etiam fugias superbiam, vanam gloriam, & earundem occasiones, sed vt te etiam extendas ad vltiora oportet, vt scilicet desideres, velis & gaudeas te confundi, increpati, ignorari, ignarus reputari, aliasque tibi tribui imperfectionum aut defectuum vilitates qui non sunt scandalosi. Oportet inquam, vt vbi que studeas & quando venerit occasio, etiam gaudeas te ipsum abnegare, proprium sensum & voluntatem relinquere, alterius sequi, nihil in te despicabile dissimulare, in crepationem & confusionem non subterfugere, sed desiderare, humilationem semper appetere, defectus non excusare, & quicquid in te reprehensibile est, maxime si palam est, vel non scandalosum, neque celare, neque palliare. Obserua tamen, quod nihil horum, hoc est, neque increpationes neque opprobria seu confusiones tibi debes procurare, sed in desiderio habere, & dum euenerint, desideranter expectare, patienterque suscipere, salua tamen sem-

Virtutes quomodo acquirantur.

Humilitas quomodo obtineatur.

Quomodo  
erga oblo-  
quentes no-  
bis habere  
nos debe-  
mus.

Displicentia  
sui vicini-  
que habenda  
quæ.

Lachrymæ  
amoris hu-  
mili corde  
effundenda  
quæ sint.

per (vt dixi) conscientia propria, & aliorum: vt propter illa non des tibi inter-  
ve occasionem peccati. Quapropter defectus tuos occultos, qui occulti sunt, & a-  
lia secreta tua nulli vnquam propterea debes reuelare, nisi quando oportet, se-  
licet priori, confessori & magistro vel directori tuo. Si quis aduersum te lo-  
quitur, vel tibi detrahit, aut quid scandalosum tibi imputat, si verum est quod  
dicit, patienter fereto, ipsum plura, prostratus ante eum, & emendationem pro-  
mitte. Si falsum est quod dicitur, maximè si fuerit lethale peccatum, crimen,  
aut scandalosum quid, eum qui tibi obloquitur, benignus instrue (ne illi occa-  
sionem detrahendi & peccandi tribuas) veritatemque illi ostende. Si autem per-  
sisterit, tu satis fecisti, tace & fereto patienter. Cæne ne in aliâ quid illi in voce, co-  
de vel opere retribuas aut faueas: sed obsequia nihilo minus humanitatis, boni  
verba, & benignitatem illi exhibe, & ex charitate pro eodè ad Dominum ora. Nul-  
lo etiam modo eum iudices, sed Deo committe: neque alios de ipso malè loqui  
quantum in te fuerit scias, nec illi detrahentes audias. Hæc tibi fit ex animo  
humilitas, vt ex toto corde tuo tibi ipsi displiceas, & nihil in te penitus laudabi-  
le credas, te ipsum tanquam grauissimum inimicum Dei, & propriæ salutis, oras,  
& nullam tibi consolationem, etiam vbi necessitatibus tuis seruire cogeris tantum  
malens (si liceret) te ipsum affligere, quam consolari. Itaque in omni consola-  
tione, vexatione, contumelia & flagello, gaudeas. & illis qui huiusmodi humilia-  
tiones tibi inferunt, gratiam in corde habeas, propterea, quod hostem tuum,  
hoc est, vilissimam te creaturam, Deoque ingratiissimam & inobedienssi-  
mam, pro te ipsi vlciscuntur, impelluntque, vt te in conspectu Dei cum summa  
erubescencia, tanquam nihilum omnino deprimas, de tua vilitate, peccatorum-  
que tuorum enormitate ac turpitudine vehementius in oculis Dei erubescas,  
diuinæ bonitatis offensam indefinenter lugeas, & cordialiter pro hac, plus quàm  
pro omnibus corporalibus incommodis quæ tibi euenire possint in tempore,  
vel æternitate doleas, hoc est, magis desceas gratiam Dei amissam, innumerabiliter  
infinitiesque neglectam, contemptam, offensam, & tui separationem à Deo  
commeritam, quam pro quacunque æternitatis poena sensibili. Rursum non  
pauciores charitatis & amoris lachrymas humillimo corde effundas, quod  
Deum tuum qui ad eodè misericorditer te sustinuit, charitate tanta redemit,  
tanta pietate vocauit, tanta benignitate à peccatis liberauit, tanta benevo-  
lencia te suscepit, tanta diligentia custodiuit, enutrit, pavit, infinita vsque  
in præsens tibi impendit, & se totum si illi fidelis fueris tibi possidendum  
promittit (cum tamen de tua fidelitate nihil sibi accrescat, nihilque inde ha-  
beat, gratis & ex charitate sua immensa omnia faciens) contemnis quotidie,  
quam feres ex seruilis timore in tartarum igneam conijciendus. Plora, inquam,  
quod illum spernis, cui si modico tempore obediens & seruieris, ille rursum  
tempore sempiterno sine fine tuis desiderijs omnibus satisfaciet, & amplius  
quam desiderare possis tribuet: & quamuis vt dixi, ne vnâ quidem micam  
panis ab eo merueris nec pro minimo fueris beneficio eidem gratus, nihilo mi-  
nus tamen talia tantaque tibi facit. Itaque maximè humiliare & deprimere te  
debet propria malicia, ingraticudo, vilitas simul ac Dei bonitas. Item, ita humi-  
lis esse debes, vt omnia mala quæ mundo eueniunt, propter te euenire credas, &  
doleas. Omnino enim haud congruit vt maiorem, vel tam magnum æsumus pec-  
torem in mundo, qui cuiusmodi tu, deliquerit grauius. Postremo, quan-  
tumcum-

tuncunque alios etiam inexcusabiliter excedere videris, adhuc tamen omnia peccata aliena parua & incomparabilia tibi sunt aestimanda in comparatione tuorum peccatorum, tuarq; ingratiitudinis. Proinde in omnibus quae facis, cum maximo timore reuerentiali & verecundia te in oculis Dei semper habeas. Quid tibi prodest, si magna de te sentiant homines? Quid iterum nocet, si te vilem credant? Vtrumq; instabile, caducūque est, quod corā Deo neque accusat neque excusat. Non igitur ad praesens respicias tempus, nec ad hominū qui nunc viuunt iudicia. Scis quā saepe numero in te erauerint te laudantes, vbi profus nullā habebas, vnde laus tibi accederet, rationē. Quandocunque igitur laudaris ab alijs, aut aestimaris, nihil horū tibi arroges, nihil tibi vindices, nihil ad te sumas. Pari modo, si (vbi mali conscius tibi non es) vituperaris, non trahas ad cor, nec propterea turberis, sed cogita, & vt rem certissimam tene, alios te latentes in te esse defectus, quamobrem vituperationem hanc, & humiliationem tibi euenire sinunt Deus. Porro, si reus fueris, & vituperatione dignus (quando enim indignus es) suscipe humiliter, & geme, non propterea quod vituperaris, sed quod Deū offenderis. O despiciant te homines, despiciant. Contemptus ille via ad salutē, virtutum custodia, & gratiae perseverantia est. Nihil in via proficies humilitatis, quam diu anxiaris, metuis, sollicitus es, quid de te cogitent homines. Si malum est quod facis coram Deo, quare nō dimittis, et. Am hominibus renitentibus. Si bonum est, quid vereris homines? Abijce igitur fantasias, curas & inuestigationes has, an placeas, & quid placeat hominibus, & ne displiceas. Inuestiga quid placeat Deo, & illud, quomodo in eius honorem ac beneplacitum perficias, expende: deinde non propter charitatem proximi stude ab ijs quae proximo sunt molesta abstinere.

*Abnegatio voluntatis propriae, vt in omnibus tutò eligenda: quomodo ea exercenda. Iudicium item proprii intellectus, vt Prae-latorum iudicio subternendum.*

## CAPVT XXXVIII.

**I**N omni re licita loquoque tuam sic abnegato voluntatem, vt semper (vbi alius contradixerit) alienam magis, quam tuam facias voluntatem. Nam & si id quod tua suadet voluntas videatur perfectius, atque virtuti vicinius, quā id quod alius suadet, tamen quia tua est voluntate electum, ipsa proprietat facit, vt iam ea re quae ab alio praecipitur vilis sit. Ex propria namque electione opus factum habet quidem fructum suum, quantumscunque is est. At verò quod propter alienam voluntatem subis, fructum quae suum habet, nec fortasse minorem quam id quod ex propria factum fuisset voluntate. Habet praeterea abnegationem tui, cuius fructus, si verè haec propter Christum fuerit abnegatio, hoc est, si propter pacem & charitatem obseruandam cum proximo te abnegaueris, non est modicus. Vnde constat: nunquā re posse spiritualis profectus damna pati, sed lucrari etiam maxima, si relicta propria voluntate per abnegationis studium alienam, in rebus tamen licitis, & propter Christum sequutus fueris.

Itaque

**VI**  
6

Peccatorem totius mundi maximū vt se quisque aestimare debeat. Laudes & vituperia hominum quomodo toleranda.

Humilitatis profectum quid impediat.

Voluntas aliorum quomodo preferenda sit voluntati propriae.

Abnegatio  
in quibus ex  
eterna.

Itaque hoc studium abnegationis, à te seruari debet tam in spiritualibus, quam temporalibus, si is qui tunc contradicit voluntati, fuerit vir sapiens, spiritualis & alicuius iudicij. Sin autem in temporalibus duntaxat prudens fuerit, in spiritualibus ignauus, (quod non ita tamen conuenit te iudicare aut sentire, sed formidare) in temporalibus tantum (quæ nullius sunt momenti ad fructum abnegationis comparata) te abnegabis. In spiritualibus verò non ita indifferenter cuiusvis necessarium est te sequi iudicium. (Multi enim reperiuntur, qui in eiusmodi nihil habent iudicij, sed Prælati, confessoris, institutoris tui, aut viri alicuius boni, de quo haudquaquam suspicatur, vt extra vitam salutis si dirigere veller, iudicium est sequendum. Omni tempore vitæ tunc abique ulla cessatione debes in te persequi, calcare & cum indignatione ac violentia frangere voluntatē propriam, sensumque proprium, idque non solum coram hominibus, sed etiam quando solus es, vt non quæ tu vis cogites, legas, aut facias, sed quæ conscientia & timor Dei distant. Quamdiu in te est aliqua electio qua magis vis hoc, quam illud, &c. tamdiu non habebis pacem, sed oportere habere ad omnia indifferenciam, vt si debeas hoc facere, dicas Bene in nomine Iesu. Si dimittere iterum, bene, & in nomine Iesu, & non sit tibi voluntas, nisi aliena, nulla optio, nulla inclinatio propria erga te ipsum, aut qua te ipsum, tibiua propriū quid quæras. Tenendū est in spirituali vita hoc certissimū & seruandū pro quodam paradoxo. In omni re dubia secure, & cum magno merito dimittitur voluntas propria, aut sensus proprius, & superioris voluntati obediunt, quia etiam si superior errauerit, non imputabitur tamen hic error discipulo.

Paradoxum  
infallibile in  
propria vo-  
luntatis ab-  
negatione.

Tunc autem est res dubia, quando in vtraque partem quis est serupulosus, vel anxius, licet ad alteram partem magis declinet. Debet igitur illud quod Prælati eligendum iudicauerit eligere, quamuis ad altam fortasse partem plus ipse trahatur, quia quod propterea illuc plus trahitur, est causa, quia vehementia tentationis aut timoris eo illum impellit, vt pars hæc sanior videatur. Porro alteri (quamuis in sua causa sibi hoc modo videatur) & in aliena causa, vt potest tunc tranquillior corde, sanius dabit iudicium. Amantissime Iesu, quæ